venda, oferecer, ter em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar,

entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em

desacordo com determinação legal ou regulamentar:

Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500

(mil e quinhentos) dias-multa,

De início, é preciso esclarecer que o crime descrito no art. 33, "caput", da Lei n.

11.343/2006, é delito de ação múltipla, pois basta a prova da prática de um dos dezoito

verbos descritos no tipo penal para a sua configuração.

Assim, entendo o e.

[...]

transportavam, traziam consigo e guardavam, drogas com o propósito de fornecer a

terceiros, sem autorização e em descordo com determinação legal e regulamentar,

consistentes em 2,0 (dois gramas) de peso líquido da substância conhecida como

"Maconha"; 384,3 (trezentos e oitenta e quatro gramas e três decigramas) de peso líquido da

substância conhecida como "crack" e 97,5 (noventa e sete gramas e cinco decigramas) de

peso líquido da substância conhecida como "cocaína", conforme auto de prisão em flagrante,

depoimentos de testemunhas, Auto de Apreensão e Exibição e Laudo Pericial Definitivo n°

[...]

para apurar denúncias sobre posse irregular de arma de fogo, nesta capital, realizaram

monitoramento e abordaram JEAN CARLOS, e após busca pessoal localizaram uma arma

de fogo, marca Taurus, calibre 38, com 03 (três) munições intactas (eficientes para

deflagração) e a quantia de RS 179,00 (cento e setenta e nove reais). Ato contínuo, os

agentes se dirigiram à residência do denunciado, na mesma quadra, e já em seu interior

localizaram outra arma de fogo de fabricação caseira, calibre 22, municiada, apresentando

as inscrições PCC, além de 03 (três) munições intactas (eficientes para deflagração), 03

[...]

substância entorpecente, policias civis se deslocaram até a av. JK, em frente a Panificadora

Roma, oportunidade em que abordaram a denunciada, que estava em um veículo GM Celta,

placa MWE 49513, e após busca pessoal, localizaram um revólver calibre 32, com munições

intactas (eficientes para deflagração) e R$ 964,00 (novecentos e sessenta e quatro reais) em

espécie e um invólucro plástico contendo a substância entorpecente conhecida como

"crack". E, em nova diligência, na residência de THAYNA LANNA, foram localizados um

revólver calibre 32, com 04 (quatro) munições intactas (eficientes para deflagração), além de